
SOCGASTRONL GASTRONUEVOLEON GASTRONUEVOLEON

2025

Av. José Vasconcelos 402, 66268 Monterrey, México
(Dentro de Paseo San Pedro/Palacio de Hierro)

Con reconocimiento del Consejo Mexicano de
Gastroenterología, A.C. con registro CMG 2025-074;

con valor de 30 puntos para la recertificación de
“Actividades de Educación Médica Continua”

PROGRAMA ACADÉMICO PRELIMINAR



Coordinador: Dr. Joel Omar Jáquez Quintana

Coordinador: Dr. Rafael Castañeda Sepúlveda

MÓDULO I: PÁNCREAS Y VÍAS BILIARES

MÓDULO II: ESTÓMAGO

7:00 a 8:00

8:00

8:20

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

12:40

13:00

13:30

13:50

8:40

9:00

9:20

Registro

Diagnóstico y tratamiento de la pancreatitis aguda.

Manejo de las complicaciones vasculares de la
pancreatitis aguda: pseudoaneurismas y trombosis
portoesplénica.
Pseudoquiste pancreático: ¿cuándo es el manejo
endoscópico? y ¿cuándo es quirúrgico?
Cáncer de páncreas: 
¿cuándo buscar y en quiénes?
Abordaje de los tumores neuroendocrinos
de páncreas.
Sesión de preguntas.
Conferencia magistral: pancreatitis crónica 
¿cómo la diagnóstico ? y ¿cómo la trato?

Algoritmo diagnóstico de las
gastroparesias.
Tratamiento endoscópico de la
gastroparesia.
Lesiones premalignas en estómago: ¿cómo
diagnosticar y tratar?
Tratamiento endoscópico de la obesidad.
Diagnóstico y tratamiento de la disinergia del piso
pélvico.
Sesión de preguntas.
Conferencia magistral: manejo endoscópico de las
complicaciones de la cirugía bariátrica.

Dr. Miguel Ángel Ramírez
Luna

Dr. Daniel Escobedo
Paredes

Dr. Daniel Ruiz Romero

Dr. Isaac Raijman

Dra. Alejandra Noble Lugo

Dr. Sergio Sánchez Luna

Dr. Sergio Sánchez Luna

Dr. Genaro Vázquez
Elizondo

Rebamipida: novedoso mucoreparador y protector en el
tratamiento de la gastritis.

Receso

Dr. Paulo César Gómez
Castaños

Dr. Oscar Hernández
Mondragón

Dr. Luis Raúl Valdovinos García

Inauguración / corte de listón en área comercial.

Dr. Eduardo Cuellar
Monterrubio

Dr. Isaac Bartnicki
Navarrete

2025

9:40

10:00

10:30

JUEVES 14 DE AGOSTO 2025



2025 JUEVES 14 DE AGOSTO 2025

TALLER DE NUTRICIÓN CLÍNICA EN
GASTROENTEROLOGÍA 

Coordinador: ENC Karen Kruger Dávila

9:30

9:00

11:30

10:30

10:00

GLP-1 y microbiota: el nuevo eje intestino-
nutriólogo.

Rol de la terapia nutricia en el paciente con
sobrecrecimiento bacteriano del intestino delgado.

¿Dieta sin gluten, sin caseína… sin sentido? una
revisión crítica de las intervenciones nutricionales
en el TEA desde la evidencia científica.

Básicos de nutrición hepática desde el hígado graso
hasta el trasplante.

ENC. Hugo Alberto Quiroz
Velazco

ENC. Fernanda de la Peña
Coronado

Dra. Elda Carolina Garza Dávila

ENC. Lizbeth Estefanía Machado
Tamez

ENC. Renata Sofía Montemayor
Salazar

Cupo Limitado: 50 personas

11:00
ENC. María Fernanda Torres
Leal

Dietas de exclusión en trastornos digestivos,
¿Cuándo vale la pena?

Manejo nutricional en pacientes con estoma:
estrategias clínicas efectivas.



Coordinador: Dr. José Francisco Rubio ArceMÓDULO III: ESÓFAGO

7:00 a 8:00

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20
17:30

18:00

18:30

Registro

Algoritmo diagnóstico de la disfagia.
Rol de las pruebas de motilidad y ph-metría en el
tracto gastrointestinal superior.
Dolor torácico no cardiogénico: diagnóstico y
tratamiento.
Obstrucción del tracto de salida: abordaje diagnóstico
y terapéutico.
Manifestaciones extraesofágicas del reflujo
gastroesofágico.
Diagnóstico y tratamiento actual de la candidiasis
esofágica.
Tratamiento endoscópico en la estenosis esofágica
refractaria.
Sesión de preguntas.
Receso.
Conferencia magistral: en esófago de barrett ¿cuándo
utilizar radiofrecuencia? y ¿cuándo mucosectomía?
Conferencia magistral: acalasia: evaluación y manejo
basado en la evidencia.

Dra. Juana Donají Martínez
Cortés

Dr. Ángel Higinio Díaz
Crespo

Dr. José Luis Rodríguez
Chávez

Dra. Yolanda Zamorano
Orozco

Dr. Aurelio López Colombo

Dr. Alejandro González
Arredondo

Dr. Bernardo Pérez
González

Dra. Angélica Hernández
Guerrero

Dr. Marcelo F. Vela

2025 JUEVES 14 DE AGOSTO 2025



Transmisión en vivo: uso de radiofrecuencia en
proctitis posradiación y gave.
Transmisión en vivo: extracción de cuerpos
extraños en pediátrica: videos.
Transmisión en vivo: cápsula endoscópica:
interpretación de casos clínicos.
Receso.
Transmisión en vivo manometría y ph-metría:
interpretación de casos clínicos.
Transmisión en vivo: biopsia fina por ultrasonido
endoscópico.
Receso.

Algoritmo diagnóstico de la colestasis.
Estado del arte de las formas
atípicas de la Hepatitis A.
Utilidad de los GLP-1 en el
tratamiento de MASLD.
¿Qué hacer en la colangitis esclerosante primaria
refractaria?
Estado del arte de la hepatitis
autoinmune.
El abc de la hemorragia variceal.
Nuevo enfoque para el tratamiento
de la trombosis venosa portal.
Sesión de preguntas.
Receso.
Conferencia magistral: actualidades en el manejo de
la colangitis biliar primaria.
Conferencia magistral: estado del arte de la
endohepatología.

Dra. Angélica Hernández
Guerrero

Dra. Laura Patricia Raya
Garza 

Dr. Luis Eduardo Zamora
Nava 

2025

Directores del curso: Dr. Jaime Zúñiga
Noriega/ Dra. Norma Edith Mar Villegas

Dr. José Humberto Velarde Huerta 

MÓDULO IV: TRANSMISIÓN EN VIVO

MÓDULO V: HÍGADO

7:00 a 8:00 Registro

Dra. Yolanda Zamorano Orozco/
Dr. José Luis Rodríguez Chávez

Dr. Miguel Ángel Ramírez Luna 

VIERNES 15 DE AGOSTO 2025

7:00 a 8:00 Registro

Dr. Alejandro Tovar Durán

Dra. Juanita del Socorro
Pérez Escobar 

Dr. Ignacio García Juárez 

Dr. Francisco Javier
Bosques Padilla

Dr. Carlos Alejandro Cortéz
Hernández

Dra. Alma Kuljacha
Gastelum

Dr. Alan Bonder Weissbrod  

Dr. Jorge Vargas Madrigal  

Dr. Jony Cerna Cardona 

15:00

8:30 

11:00 

11:30

14:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20
17:40

18:00

18:30



¿Cómo diagnostico y trato la pinza mesentérica?
Manejo endoscópico de las lesiones vasculares de
intestino delgado.
Diagnóstico y tratamiento del estreñimiento funcional
y del SIIE.

Conferencia magistral: microbiota ¿cuál es el impacto
que tiene en la salud digestiva? y de acuerdo a la
evidencia, ¿cuál es el mejor probiótico en las
diferentes patologías digestivas?
Receso.

Papel de la dieta en EII.
Diagnóstico y tratamiento de la colitis por
clostridioides difficile.
Opciones terapéuticas de la incontinencia fecal.
Sesión de preguntas.
Conferencia magistral: infecciones asociadas al uso
de la terapia biológica en EII.
Conferencia magistral: ¿cuándo dar tratamiento
biológico en enfermedad inflamatoria intestinal?
Receso.
Conferencia magistral: terapia biológica en EII en
población pediátrica: ¿cuándo, cuál y evidencia
actual?
Simposio: transformación del tratamiento de EII: vida
real con risankizumab y upadacitinib.

Entrega de premios y clausura.

2025

Dra. María Teresa Sánchez Ávila MÓDULO VI: INTESTINO DELGADO Y
COLON PARTE 1

7:00 a 8:00 Registro

SÁBADO 16 DE AGOSTO 2025

8:00

8:20

8:40

9:00

9:20

9:40

10:00

10:30

11:00

11:20

11:40
12:00

12:10

12:40

13:00

13:30

14:00

14:30

Dr. Enrique Murcio Pérez

Dr. Luis Eduardo Zamora
Nava

Dra. María Celina
Rodriguez Leal 

¿Cómo abordo y trato la dispepsia funcional?

Dr. Octavio Aguilar Nájera 

Dra. Ana Teresa Abreu y
Abreu 

Efectos gastrointestinales secundarios a GLP-1.

Sesión de preguntas.

Lic. Ana Sofia Guerra Cantú

Dra. Yolanda Vázquez
Orihuela 

Dr. Luis Enrique Salgado Cruz 

Dra. Azalia Yuridia Ruiz
Flores

Dr. Manuel Alejandro
Martínez Vázquez 

Dra. Haire Manzano Cortés 

Dr. Fransisco Bosques
Padilla 

Dra. Azalia Yuridia Ruiz FloresMÓDULO VII: INTESTINO DELGADO Y
COLON  PARTE 2

Dr. Genaro Vázquez Elizondo



2025

congresogastronl.com
Informes e inscripciones:

+52 81 1279 4637
WhatsApp


