

2025 **CONGRESO** INTERNACIONAL **DE LA SOCIEDAD DE GASTROENTEROLOGÍA**

Con reconocimiento del Consejo Mexicano de Gastroenterología, A.C. con registro CMG 2025-074; con valor de 30 puntos para la recertificación de "Actividades de Educación Médica Continua"

14 AL 16 DE AGOSTO MONTERREY, NL

PROGRAMA ACADÉMICO PRELIMINAR



TH COLLECTION

Av. José Vasconcelos 402, 66268 Monterrey, México (Dentro de Paseo San Pedro/Palacio de Hierro)









JUEVES 14 DE AGOSTO 2025

7:00 a 8:00 Registro

MÓDULO I: PÁNCREAS Y VÍAS BILIARES Coordinador: Dr. Joel Omar Jáquez Quintana

8:00	Diagnóstico y tratamiento de la pancreatitis aguda.	Dr. Eduardo Cuellar Monterrubio
8:20	Manejo de las complicaciones vasculares de la pancreatitis aguda: pseudoaneurismas y trombosis portoesplénica.	Dr. Isaac Bartnicki Navarrete
8:40	Pseudoquiste pancreático: ¿cuándo es el manejo endoscópico? y ¿cuándo es quirúrgico?	Dr. Miguel Ángel Ramírez Luna
9:00	Cáncer de páncreas: ¿cuándo buscar y en quiénes?	Dr. Daniel Escobedo Paredes
9:20	Abordaje de los tumores neuroendocrinos de páncreas.	Dr. Daniel Ruiz Romero
9:40	Sesión de preguntas.	
10:00	Conferencia magistral: pancreatitis crónica ¿cómo la diagnóstico ? y ¿cómo la trato?	Dr. Isaac Raijman
10:30	Inauguración / corte de listón en área comercial.	

MÓDULO II: ESTÓMAGO

Coordinador: Dr. Rafael Castañeda Sepúlveda

11:00	Algoritmo diagnóstico de las gastroparesias.	Dr. Paulo César Gómez Castaños	
11:20	Tratamiento endoscópico de la gastroparesia.	Dr. Oscar Hernández Mondragón	
11:40	Lesiones premalignas en estómago: ¿cómo diagnosticar y tratar?	Dra. Alejandra Noble Lugo	
12:00	Tratamiento endoscópico de la obesidad.	Dr. Sergio Sánchez Luna	
12:20	Diagnóstico y tratamiento de la disinergia del piso pélvico.	Dr. Luis Raúl Valdovinos Garc	ía
12:40	Sesión de preguntas.		
13:00	Conferencia magistral: manejo endoscópico de las complicaciones de la cirugía bariátrica.	Dr. Sergio Sánchez Luna	
13:30	Rebamipida: novedoso mucoreparador y protector en el tratamiento de la gastritis.	Dr. Genaro Vázquez Elizondo	S a
13:50	Receso		

JUEVES 14 DE AGOSTO 2025



TALLER DE NUTRICIÓN CLÍNICA EN GASTROENTEROLOGÍA

Coordinador: ENC Karen Kruger Dávila

Cupo Limitado: 50 personas

9:00	Dietas de exclusión en trastornos digestivos, ¿Cuándo vale la pena?	ENC. Fernanda de la Peña Coronado
9:30	GLP-1 y microbiota: el nuevo eje intestino- nutriólogo.	ENC. Lizbeth Estefanía Machado Tamez
10:00	Rol de la terapia nutricia en el paciente con sobrecrecimiento bacteriano del intestino delgado.	ENC. Hugo Alberto Quiroz Velazco
10:30	¿Dieta sin gluten, sin caseína sin sentido? una revisión crítica de las intervenciones nutricionales en el TEA desde la evidencia científica.	Dra. Elda Carolina Garza Dávila
11:00	Manejo nutricional en pacientes con estoma: estrategias clínicas efectivas.	ENC. María Fernanda Torres Leal
11:30	Básicos de nutrición hepática desde el hígado graso hasta el trasplante.	ENC. Renata Sofía Montemayor Salazar



JUEVES 14 DE AGOSTO 2025

7:00 a 8:00 Registro

MÓDULO III: ESÓFAGO		Coordinador: Dr. José Francisco Rubio Arce	
15:00	Algoritmo diagnóstico de la disfagia.	Dra. Juana Donají Martínez Cortés	
15:20	Rol de las pruebas de motilidad y ph-metría en el tracto gastrointestinal superior.	Dr. Ángel Higinio Díaz Crespo	
15:40	Dolor torácico no cardiogénico: diagnóstico y tratamiento.	Dr. José Luis Rodríguez Chávez	
16:00	Obstrucción del tracto de salida: abordaje diagnóst y terapéutico.	ico Dra. Yolanda Zamorano Orozco	
16:20	Manifestaciones extraesofágicas del reflujo gastroesofágico.	Dr. Aurelio López Colombo	
16:40	Diagnóstico y tratamiento actual de la candidiasis esofágica.	Dr. Alejandro González Arredondo	
17:00	Tratamiento endoscópico en la estenosis esofágica refractaria.	Dr. Bernardo Pérez González	
17:20	Sesión de preguntas.		
17:30	Receso.		
18:00	Conferencia magistral: en esófago de barrett ¿cuán utilizar radiofrecuencia? y ¿cuándo mucosectomía?	Dra. Angeliea Herrianaez	
18:30	Conferencia magistral: acalasia: evaluación y mane basado en la evidencia.	Dr. Marcelo F. Vela	





VIERNES 15 DE AGOSTO 2025

7:00 a 8:00 Registro

MÓDULO IV: TRANSMISIÓN EN VIVO

Directores del curso: Dr. Jaime Zúñiga Noriega/ Dra. Norma Edith Mar Villegas

	Transmisión en vivo: uso de radiofrecuencia en proctitis posradiación y gave. Medtronic	Dra. Angélica Hernández Guerrero
8:30	Transmisión en vivo: extracción de cuerpos extraños en pediátrica: videos.	Dra. Laura Patricia Raya Garza
	Transmisión en vivo: cápsula endoscópica: interpretación de casos clínicos. Medtronic	Dr. Luis Eduardo Zamora Nava
11:00	Receso.	
	Transmisión en vivo manometría y ph-metría: interpretación de casos clínicos. Medtronic	Dra. Yolanda Zamorano Orozco/ Dr. José Luis Rodríguez Chávez
11:30	Transmisión en vivo: biopsia fina por ultrasonido endoscópico. Medtronic	Dr. Miguel Ángel Ramírez Luna
14:00	Receso.	

MÓDULO V: HÍGADO

Dr. José Humberto Velarde Huerta

7:00 a 8:00 Registro

15:00	Algoritmo diagnóstico de la colestasis.	Dr. Alejandro Tovar Durán
15:20	Estado del arte de las formas atípicas de la Hepatitis A.	Dra. Juanita del Socorro Pérez Escobar
15:40	Utilidad de los GLP-1 en el tratamiento de MASLD.	Dr. Ignacio García Juárez
16:00	¿Qué hacer en la colangitis esclerosante primaria refractaria?	Dr. Francisco Javier Bosques Padilla
16:20	Estado del arte de la hepatitis autoinmune.	Dra. Alma Kuljacha Gastelum
16:40	El abc de la hemorragia variceal.	Dr. Jony Cerna Cardona
17:00	Nuevo enfoque para el tratamiento de la trombosis venosa portal.	Dr. Carlos Alejandro Cortéz Hernández
17:20	Sesión de preguntas.	
17:40	Receso.	
18:00	Conferencia magistral: actualidades en el manejo de la colangitis biliar primaria.	Dr. Alan Bonder Weissbrod
18:30	Conferencia magistral: estado del arte de la endohepatología.	Dr. Jorge Vargas Madrigal



SÁBADO 16 DE AGOSTO 2025

7:00 a 8:00 Registro

	ULO VI: INTESTINO DELGADO Y ON PARTE 1	
8:00	¿Cómo diagnostico y trato la pinza mesentérica?	Dr. Enrique Murcio Pérez
8:20	Manejo endoscópico de las lesiones vasculares de intestino delgado.	Dr. Luis Eduardo Zamora Nava
8:40	Diagnóstico y tratamiento del estreñimiento funciono y del SIIE.	al Dra. María Celina Rodriguez Leal
9:00	¿Cómo abordo y trato la dispepsia funcional?	Dr. Genaro Vázquez Elizondo
9:20	Efectos gastrointestinales secundarios a GLP-1.	Dr. Octavio Aguilar Nájera
9:40	Sesión de preguntas.	
10:00	Conferencia magistral: microbiota ¿cuál es el impact que tiene en la salud digestiva? y de acuerdo a la evidencia, ¿cuál es el mejor probiótico en las diferentes patologías digestivas?	Dra. Ana Teresa Abreu y Abreu
10:30	Receso.	

COLON PARTE 2

14:30	Entrega de premios y clausura.	
14:00	Simposio: transformación del tratamiento de Ell: vida real con risankizumab y upadacitinib.	Dr. Fransisco Bosques Padilla abbvi
13:30	Conferencia magistral: terapia biológica en Ell en población pediátrica: ¿cuándo, cuál y evidencia actual?	Dra. Haire Manzano Cortés
13:00	Receso.	
12:40	Conferencia magistral: ¿cuándo dar tratamiento biológico en enfermedad inflamatoria intestinal?	Dr. Manuel Alejandro Martínez Vázquez
12:10	Conferencia magistral: infecciones asociadas al uso de la terapia biológica en Ell.	Dra. Azalia Yuridia Ruiz Flores
12:00	Sesión de preguntas.	
11:40	Opciones terapéuticas de la incontinencia fecal.	Dr. Luis Enrique Salgado Cruz
11:20	Diagnóstico y tratamiento de la colitis por clostridioides difficile.	Dra. Yolanda Vázquez Orihuela
11:00	Papel de la dieta en EII.	Lic. Ana Sofia Guerra Cantú

















































































